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UN NOU CAZ 

DE INFECŢIE 

CU TULPINA DELTA
ÎNGRIJORARE. Un 

gălăţean de 57 de ani este al doilea 

pacient diagnosticat cu tulpina indiană 

a noului coronavirus. Bărbatul nu a 

călătorit recent în străinătate, ceea ce 

înseamnă că tulpina Delta, care ridică 

cele mai mari semne de îngrijorare în 

rândul autorităţilor, este răspândită şi se 

transmite în judeţul nostru. > pag. 03

Nu mai puţin de 534.668 de lei fără TVA reprezintă valoarea 
totală a contractelor pe care, potrivit datelor din Sistemul Electro-
nic de Achiziţii Publice, Primăria Galaţi le-a atribuit, recent, prin 
negociere. Acestea vizează remedierea unor accidente de teren şi 
expertiza geotehnică în regim de urgenţă a unor zone afectate de 
ploile abundente din luna iunie. Cel mai valoros dintre contractele 
atribuite are o valoare de 240.000 de lei fără TVA şi a fost încheiat 
cu fi rma ieşeană Proexrom. . Anca Melinte > pag. 05

Câţi bani înghit 
accidentele de teren 
din Galaţi 

valuta BNR

€4,92 
$4,20

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.08.2021

06actual
Numeroşi migranţi 
afgani tranzitează 
România

04eveniment
A lovit o femeie 
intenţionat
cu maşina

08sport
Un pugilist gălăţean 
şi-a asigurat o medalie 
la Europene 

Campania de vaccinare împotriva COVID-19 desfăşurată în 
România s-a transformat într-un fi asco, totul în timp ce tulpina 
indiană (Delta) a noului coronavirus este depistată în cazul tot mai 
multor persoane. Astfel, cum virusul se afl ă pe un teren prielnic, 
valul al patrulea al pandemiei îşi face din ce în ce mai mult simţită 
prezenţa şi în ţara noastră. . Remus Basalic > foto Marian 

Calestru 
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Galaţiul s-a
putea afla,

ţ

din nou,
pp

la un pas
de scenariul
roşu
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editorial
viaţa liberă
Votul și pumnalul

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

L
iberalii din tabăra 
Cîţu au mai bătut ”un 
cui” la ”coşciugul” 
politic al (încă) 

preşedintelui PNL, Ludovic 
Orban. După o convocare pe 
nepusă masă, la ceas de seară, 
a Biroului Politic Naţional 
PNL, în funcţia de ministru 
al Finanţelor a fost aprobată 
”en fanfare” desemnarea lui 
Dan Vîlceanu, un personaj ce 
a stârnit destule controverse 
politice, dar care, dincolo de 
toate, se află printre apropiaţii 
premierului Florin Cîţu.

Totul s-a făcut trecând 
peste capul lui Ludovic Orban, 

expulzat de la masa deciziilor 
de tabăra Cîțu, tabără care, se 
pare, a atins masa critică pentru 
a se impune la alegerile din 
septembrie privind desemnarea 
președintelui partidului.

Desemnarea lui Vîlceanu are 
o notă mai dură decât pasul din 
iulie, când, de la Finanțe, a fost 
demis Alexandru Nazare. Dacă 
atunci apele erau încă tulburi în 
raporturile de forțe din PNL, iar 
Cîțu a mai scăldat-o când a fost 
întrebat dacă s-a consultat sau 
nu cu Ludovic Orban privind 
decizia luată, de această dată, 
Orban a fost pur și simplu călcat 
în picioare.

Votul în Biroul Politic 
Național PNL a fost zdrobitor 
împotriva lui Orban, acesta 
fi ind singurul dintre cei 

Ovid
iu

Ama
linei

prezenți care s-a pronunțat 
împotriva ministrului agreat 
de Florin Cîțu. Drept este 
că repeziciunea cu care s-au 
desfășurat lucrurile nu prea 
a lăsat taberei Orban timp să 
reacționeze în vreun fel, dar 
”scorul” de 47-1 e zdrobitor.

Mai mult, acest vot a fost 
însoțit și de o ”declarație 
comună” a susținătorilor 
lui Cîțu, în care este acuzat 
comportamentul ”dezonorant” 
al președintelui PNL, ce ar 
susține ”campania de linșaj 
public” la adresa premierului, 
apropo de povestea cu 
”aventurile” din SUA. Mai 
mult, în cârca lui Orban 
este pus și un atac la adresa 
Președintelui României, ”cel 
mai solid partener politic al 

maxime

“
Să nu ne 

pierdem capul.                          

Poate ne mai 

trebuie

VASILE GHICA

sinaxar
19.08.2021

Sf. Mucenici: Andrei Stratilat, u

Timotei, Agapie şi Tecla

înapoi
Creșterea economică în W

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Viața nu poate fi  complicată u

în România: economia a crescut 
în ultimul an cu 13 procente. 
Anunțul a fost făcut de însuși 
premierul Florin Cîțu. N-o duce el 
șapte-opt beri, ca să-l parafrazez, 
dar din punct de vedere economic 
se dovedește a fi  un dependent 
incurabil. Parcă workaholism este 
numele acestui sindrom.

Bine, gurile neigienizate u

la timp îl arată cu degetul pe 
șeful de la Victoria (palatul, nu 
magazinul de țoale), că omite să 
spună două vorbe esențiale despre 
aceste treisprezece procente. Ele 
sunt rezultatul unei comparații 
simple: 2021 față în față cu 2020. 
Iar anul precedent înregistrase, 
mititelul de el, o scădere de 12 
la sută, ca de pandemie. Prin 

urmare, dacă tot n-a pomenit 
detaliul, va vorbi peste ani despre 
încă o eroare a tinereții.

Am făcut bine și m-am u

împiedicat de glumița unui 
brăilean, europarlamentarul PSD 
de Brăila Mihai Tudose. E drept, 
măcar deține un simț al umorului 
mult peste medie, însă n-o să uit 
niciodată că a fost personajul 
principal al bancului cu Bulă: s-a 
dat lovit din funcția de premier 
când l-a vizitat prim-ministrul 
Japoniei. Ți se întâmplă o dată în 
viață sau după reîncarnare.

Madam Turcan de la Muncă u

– iertat să-mi fi e oximoronul 
instituționalizat! – vorbește 
despre revenirea în V a economiei 
mioritice. Cum s-ar zice, Cîțu 
a avut iarăși dreptate. Nu m-aș 
lepăda brusc de povestea ultimelor 
zile, aia cu alcoolemia la volan: 
Florinache vede creșterea în W.

Dar, vai, mesajul cetățeanului  u

care se bate cu Orban pentru 
șefi a PNL n-a fost sec, lipsit de 
brizbrizuri. Pentru un fi nanțist 
(doar a dat cu sapa la ministerul 
la care vine unul cu fi gură de 
fi lme mute, Vîlceanu), are ceva 
talent: „13 la sută, creștere 
economică. Sună bine, nu? 
Adevărații eroi sunteți voi.” 
Cinstit, aproape că m-am simțit 
vinovat.

Pe zi ce trece, descopăr glume u

scrise singure. De soartă, ca 
Miorița. Iată ditamai declarația 
semnată de Ludovic Orban: 
„Niciodată nu am condus sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice.“ 
Orice aș adăuga, ar fi  ca o lovitură 
de târnăcop în Colosseum. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m mai văzut copacul 
acesta: era plin de păsări! 
Am mai văzut oamenii 

aceştia: erau plini de păsare! 
Am mai văzut trenul acesta: nu 
era indiferent şi nu trecea ca 
glonţul prin gări! Am mai văzut 
femeia aceasta: purta pălărie şi 
malacof, iar toţi îndrăgostiţii se 
prăbuşeau fulgeraţi la picioarele 
ei! Zâmbetul era lege! Încă nu se 
descoperise Indiferenţa! Şi abia 
şapte cercuri crescuseră la tei! 
Am mai văzut bărbatul acesta: 
era plin numai şi numai cu ochi 
albaştri...făcea o fântână, făcea 
două fântâni...murmura o doină 
cu patru boi şi un car şi era foarte 

ostenit de muncă şi de pâine pe 
mâini! Am mai văzut fântâna 
aceasta: stătea încet lângă salcia 
grea de cuiburi şi de vrăbii...cerul 
era liber deasupra şi în apă...
oamenii îl scoteau în ciuturi şi 
îl duceau acasă...şi pricepeau ce 
trebuie să priceapă! Şi am mai 
văzut şi copilul acesta...cred că şi 
el m-a văzut...eram în gara aceea 
plină cu lacrimi şi moarte...erau 
păsări fără număr şi păsare...
începea toată Plecarea, începea 
tot indiferentul Departe!...
Acum, iată, nu mai văd nici una 
dintre toate acestea...doar mi le 
amintesc...şi, din când în când, le 
mai strig...teiul abia mai înfl oreşte 
sub greutatea cercurilor...şi 
copilul de atunci abia-abia mai 
duce acum atâta şi atâta Nimic! 

Cu ţaţa Indiferenţa, soră geamănă 
leită a Nesimţirii, nu m-am însoţit 
niciodată! Nici la şcoală, nici la 
moară, nici la gară, nici la joacă, 
nici la, nici la, nici la...nici măcar 
în preajma unor întâmplări de 
stradă, când se impune oleacă 
de Nepăsare ca scut împotriva 
marţafoilor de toate sexele şi 
vârstele şi studiile contemporane! 
Indiferenţa, în combinaţie cu 
Şmecheria şi Infatuarea, a dus  
oraşul Galaţi pe o cale ireversibilă, 
în toate nivelele şi nivelurile şi 
unghiurile, şi de-o manieră greu 
de catalogat în statistici, greu 
de comparat la nivel naţional 
şi mondial! Dacă nu vă vine să 
credeţi, vă furnizez un exemplu 
dintre sutele şi miile care inundă, 
ziua şi noaptea, inima şi sufl etul 

bietei urbe cu Primărie SF şi 
cu Dunăre tulburată de atâtea 
poduri şi tunele şi minciuni 
pre/post electorale! Aşadar, 
alaltăieri, la ora 6 p.m., huruia 
strada „Cosminului” din cauza 
unor „melomani” care ascultau 
„muzică” la o mie de decibeli, 
din boxele limuzinei! De ce nu i-a 
strâns nimeni de fudulii? Că se 
auzea până la Poliţie, nu? Aşa se 
străduiesc unii şi alţii să-şi afi şeze 
şi să-şi probeze Indiferenţa!...
Aşa îmi vine să spun: „Alo, 
domnişoară Primărie SF, de ce 
se cutremură oraşul de Terorişti 
cu Decibeli de zi şi de noapte?...
Haide, domnişorică Autoritate 
Publică, te rog frumos, comportă-
te şi dă afară Nesimţirea din 
Cetate!”  .

tragedia
Lucrare de Control la Nesimţire

divina

partidului nostru, în ultimii 
șapte ani”. Termenii declarației 
sunt foarte duri, iar până la 
încheierea ediției nimeni din 
partid n-a ieșit să-i ia apărarea 
lui Orban...

După ritmul în care se înfi g 
”pumnalele” politice în spatele 
lui Ludovic Orban, acesta are 
toate șansele ca, poate, chiar 
înainte de votul din Congresul 
din septembrie, să ajungă un 
fel de ”persona non grata” în 
PNL. Asta nu pentru că ar fi  
un liberal mai bun sau mai 
rău decât ieri, ci pentru că, 
din postura de premier, Cîțu 
controlează banii. Iar dincolo de 
culoarea politică, de doctrine, 
cei mai mulți dintre politicieni 
au o singură lege: ”Follow the 
money” (Urmărește banii)!  .

nec plus ultra

DOINĂ

ION ZIMBRU                                    (AŞEZARE-N AMURG) 

    (!) sub ochiul Resemnării, necruţător şi calm,

    văd Liniştea...şi-o caut în Taina unui Psalm

    al Lacrămii trimise spre-adâncul meu mărunt,

    din naltul VEŞNICIEI pe care n-o ascund

    de-a lungul ori de-a latul vreunei vorbe goale,

    pe care-o duc în Crâşme şi o duc şi-n Catedrale,

    o duc şi în ISPITĂ, şi-n braţe...şi-n CUVÂNT

    îi caut LOC de LEAGĂN pe veci...din când în când (!)

     

    (!) sub ochiul Resemnării, sever şi dinadins,

    aud şi văd Surpare continuă-n Cuprins,

    surpare înspre Minus, surpare înspre Plus,

    cu toate cele care-s şi cele care nu-s

    decât o prelungire a-nchipuirii mele

    de dincolo de Lume, de dincolo de Stele –

    şi toate-ntr-o Secundă, atât...şi iar...şi iar:

    EXACT...(prin hazardare)...scornindu-se-n ZADAR (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Un nou caz de infecţie 
cu tulpina Delta, la Galaţi
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 57 de ani este 

al doilea pacient diagnosticat 

cu tulpina indiană a noului 

coronavirus. Bărbatul nu a 

călătorit recent în străinătate, 

ceea ce înseamnă că tulpina 

Delta, care ridică cele mai mari 

semne de îngrijorare în rândul 

autorităţilor, este răspândită și 

se transmite chiar pe teritoriul 

judeţului nostru.

”Bărbatul este vaccinat (la înce-
putul anului 2021) cu ambele doze 
de vaccin (Pfi zer). Acesta s-a testat 
în data de 1 august, fi ind declarat 
pozitiv. Pe data de 17 august a ve-
nit confi rmarea de infectare cu 
tulpina Delta. În urma anchetei 
epidemiologice, s-a stabilit că băr-
batul nu a intrat în contact cu ni-
cio persoană venită din străinătate. 
Gălățeanul este la domiciliu și are o 
stare de sănătate bună”, a transmis 
Instituția Prefectului Galați.  

Vă reamintim că primul caz de 
infecție cu tulpina indiană a SARS-
CoV-2 a fost confi rmat la sfârșitul 

lunii trecute, în județul Galați. Era 
vorba de un bărbat de 59 de ani 
care se întorsese recent din Marea 
Britanie. Primul pacient depistat 
cu varianta Delta nu era vaccinat 
anti-COVID.

Ce este tulpina Delta
Varianta B1617.2 (Delta) sau 

tulpina indiană este considerată 
cea mai adaptată dintre cele patru 

variante virale, cu un grad ridicat 
de contagiozitate, de două ori mai 
mare față de tulpina inițială și cu 
aproximativ 60 la sută mai mare 
decât tulpina Alpha, cunoscută ca 
varianta britanică.

Varianta Delta are poten-
țialul de a deveni tulpină ma-
joritară la nivel global, nu doar 
în anumite țări, fiind respon-
sabilă de un număr mare de 

infecții, predominant la per-
soanele nevaccinate. Vaccinuri-
le actuale administrate în schemă 
completă își mențin efi ciența față 
de infecția cu acest tip de tulpină, 
sens în care vaccinul produs de 
compania Pfi zer/ BioN Tech asigu-
ră o protecție de spitalizare de 96 
la sută, iar AstraZeneca/Vaxzevria 
asigură o protecție de 92 la sută. 
, foto Marian Calestru

AL DOILEA CONFIRMAT DE AUTORITĂŢI . ÎNGRIJORARE

CINCI CAZURI 

NOU CONFIRMATE 

DE COVID-19 

GALAŢI. Datele centralizate 

de Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi arată că cinci gălăţeni au fost 

diagnosticaţi cu COVID-19, într-o 

singură zi, dintr-un total de 855 

de teste efectuate. O persoană a 

fost declarată vindecată, însă un 

gălăţean infectat a murit din cauza 

complicaţiilor provocate de boală 

(detalii în articolul alăturat), potrivit 

Instituţiei Prefectului Galaţi. De 

la începutul pandemiei, în judeţul 

nostru au fost confi rmate 27.800 

de îmbolnăviri de COVID-19, 

dintre care 26.762 de persoane 

s-au vindecat. Infecţia cu noul 

coronavirus a cauzat însă decesul 

a 954 de persoane. Ieri, se afl au 

în carantină la domiciliu 1.748 

de gălăţeni, 55 de persoane 

erau în izolare la domiciliu, iar 

29 de persoane se afl u în izolare 

instituţionalizată. De la începutul 

pandemiei au fost efectuate 

182.740 de teste, a mai anunţat 

Prefectura Galaţi. , Text şi foto 

Remus Basalic  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ritmul lent al vaccinării anti-
COVID a continuat și marți, 17 
august, în județul Galați.

Astfel, au fost vaccinate doar 
341 de persoane, 219 cu prima doză 
și 122 cu cea de rapel, după cum 
urmează: 123 la Centrul drive-thru 
(80 prima doză și 43 rapel), 53 la 
Centrul de la Sala Sporturilor (26 
prima doză și 27 rapel), 46 la Cen-
trul de la Baza Siderurgistul (doze 
unice), 36 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (16 prima doză și 20 rapel), 
21 la centrele de la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (3 prima doză, 15 doze 
unice și 3 rapel), 18 la Centrul de la 
Sala de Spectacole Tecuci (16 prima 
doză și 2 rapel), câte 12 la Spitalul 
Militar (3 prima doză și 9 rapel) și 

la Centrul de vaccinare Cosmești (2 
prima doză și 10 rapel), 7 la Centrul 
Cantina 2 (doar rapel), câte 5 doze 
unice la cabinetele medicilor de fa-
milie Țimpău, Nicolae și Nebunu și 
3 la Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (2 prima doză și 1 rapel).

În prezent, numărul total 
de doze de vaccin administra-
te la nivel județean a ajuns la 
214.278. Altfel, numărul total al 
gălățenilor ce au completat sche-
ma de imnunizare anti-SARS-
CoV-2 este de 112.260, iar, dintre 
aceștia, 13.396 au benefi ciat de 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
3.154 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti-COVID, 
în timp ce, în ultimele 24 de ore nu 
au fost raportate reacții adverse 
post imunizare. , foto Marian 

Calestru

anti-SARS-CoV-2

Ritm lent al vaccinării în judeţ

Vagon în plus 
la trenul 
Galaţi – 
Constanţa

TEMPORAR. Compania CFR 

Călători anunţă că trenurile RE 7082 și RE 

7081 în relaţia Galaţi – Constanţa și retur vor fi  

suplimentate cu un vagon, începând de astăzi, 

19 august, și până luni, 23 august. Trenul RE 

7082 pleacă din Galaţi la ora 5,35, ajunge la 

Barboși la 5,54, la Brăila la 6,10, sosirea în 

Constanţa fi ind la ora 9,03. Un bilet pentru 

adult la clasa a II-a spre Constanţa costă 38,50 

lei din Galaţi și 33,20 lei din Brăila. Trenul RE 

7081 pe ruta Constanţa – Galaţi are plecarea 

la 18,30 și ajunge la 21,42 în Brăila, la 22,01 

în Barboși și la 22,21 în Galaţi. Tarifele sunt 

aceleași.  . Cristinel Luca

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Un gălățean de 27 de ani a murit 
din cauza complicațiilor provoca-
te de infecția cu noul coronavirus. 
Bărbatul suferea de obezitate și 
nu era vaccinat. Mai mult, câteva 
zile după primirea diagnosticului 
a ales să stea acasă, refuzând inter-
narea recomandată de medici.

„Direcția de Sănătate Publică 
Galați a raportat un deces al unei 
persoane infectate cu coronavirus. 
Este vorba despre un bărbat de 27 
de ani, nevaccinat, cu obezitate. 
Acesta a fost testat pozitiv pe data 
de 1 august, dar a refuzat inițial 

internarea. Pe 5 august, a solici-
tat ajutor medical, fi ind internat 
la Spitalul de Boli Infecțioase, de 
unde, pe 10 august, a fost transfe-
rat la Spitalul Județean de Urgență 
Galați”, precizează Instituția Pre-
fectului Galați, într-un comunicat 
de presă.

Recent, doi tineri de 30 de ani, 
fără alte boli și nevaccinați, au 
murit din cauza COVID-19 la Spi-
talul „Victor Babeș” din București, 
a spus șeful Departamentului 
pentru Situații de Urgență, Raed 
Arafat, care a mai atras atenția că 
există date conform cărora tinerii 
sunt mai afectați de varianta Del-
ta a virusului SARS-CoV-2.  .

complicaţii

Un tânăr din Galaţi, 
bolnav de COVID-19, a murit
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A lovit o femeie 
intenţionat cu maşina 
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 51 de 

ani, a lovit cu mașina, în mod 

intenţionat, o femeie, în vârstă 

de 28 de ani, care a refuzat să îi 

cedeze locul de parcare. 

Marți, 17 august, femeia, 
din municipiul Tecuci, a sesi-

zat Poliția cu privire la faptul 
că șoferul unui autoturism ar fi  
lovit-o cu autovehiculul, în timp 
ce se afl a într-o parcare din lo-
calitate. Femeia a coborât din 
autoturismul său, care se afl a în 
parcare, și, observând un alt loc 
de parcare liber, s-ar fi  așezat în 
dreptul acestuia, cu intenția de 
a-l reține pentru autoturismul cu 
care circula tatăl său și care fu-

sese, momentan, blocat în trafi c, 
într-o coloană de autovehicule. 
În acest timp, bărbatul în cauză, 
afl at la volanul altui autoturism, 
ar fi  intenționat să parcheze în 
acel loc și, în urma refuzului 
femeii de a se da la o parte, ar 
fi  lovit-o pe aceasta, cu autove-
hiculul, de două ori. Întrucât, la 
sediul poliției, femeia a acuzat 
o stare de rău, a fost solicitată 

ambulanța, care a transportat-o 
la spital. Conducătorul autotu-
rismului implicat în incident a 
fost testat alcoolscopic, rezulta-
tul fi ind negativ. În cauză, băr-
batul s-a ales cu dosar penal sub 
aspectul comiterii infracțiunii 
de lovire sau alte violențe și se 
desfășoară activități pentru a 
stabili împrejurările în care s-a 
produs fapta. .

ÎN „LUPTA” PENTRU LOCUL DE PARCARE  .  VIOLENŢĂ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un accident în care au fost 
implicate un autoturism, condus 
de un bărbat, de 59 de ani, și o 

bicicletă, cu care se deplasa un 
bărbat, de 33 de ani, s-a soldat cu 
o persoană rănită. Polițiștii sosiți 
la fața locului au constatat că în 
accidentul produs în dimineața 
de 17 august, pe DJ 242, în loca-
litatea Vârlezi, autoturismul și 
bicicleta au intrat în impact la 
intersecția DJ 242 cu DJ 251G. 
În urma accidentului, biciclistul 
a fost rănit, fi ind transportat la 
spital, pentru îngrijiri medica-
le. Cei doi bărbați au fost testați 
alcoolscopic, rezultatele fi ind 
negative. 

În cauză, polițiștii au întoc-
mit dosar penal sub aspectul co-
miterii infracțiunii de vătămare 
corporală din culpă și efectuează 
cercetări pentru a stabili împre-
jurările concrete în care s-a pro-
dus accidentul. .

vătămare
Biciclist rănit la Vârlezi

Ultima probă 
scrisă,  
la zece 
discipline

BACALAUREAT. Candidaţii la a 

doua sesiune de Bacalaureat 2021 au susţinut, 

ieri, ultima probă scrisă, cea la alegere dintre 

disciplinele specializării urmate în cei patru ani 

de liceu. Conform informaţiilor primite de la 

conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean, 

proba s-a desfăşurat la zece discipline, cei mai 

mulţi fi ind înscrişi la Anatomie.   Dintre cei 657 

de candidaţi înscrişi pentru ultima probă, s-au 

prezentat la examen 552, 105 fi ind absenţi. Între 

23 - 31 august au loc echivalarea şi recunoaşterea 

probelor de competenţe. Rezultatele iniţiale se vor 

afi șa pe 31 august, iar cele fi nale, după contestaţii, 

pe 3 septembrie. . Roxana Artene Penciu

 VICTIME                    

DUPĂ O DEPĂŞIRE 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un copil, în vârstă de 2 ani, a 
fost rănit, miercuri, 18 august, 
în urma unui accident, în care 
au fost implicate patru autotu-

risme. Din primele verifi cări s-a 
stabilit că accidentul s-a produs 
din cauza unui autovehicul care a 
intenționat schimbarea direcției 
de mers în loc nepermis, condus 
de un bărbat în vârstă de 64 de 
ani, care circula dinspre Galați 
către localitatea Vânători. În 
timp ce acesta aștepta să execute 
manevra, a fost acroșat de un alt 
autovehicul din spate, ricoșând 
astfel în alte două mașini de pe 
contrasens. În urma accidentu-
lui, un copil de doi ani a nece-
sitat transport la spital pentru 
acordarea de îngrijiri medicale de 
specialitate. Toți șoferii implicați 
au fost testați alcoolscopic, rezul-
tatul fi ind negativ. În consecință, 
bărbatul în vârstă de 64 de ani s-a 
ales cu dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă.  .

ciocnire
Un copil de doi ani, victimă

RISC. Un bărbat, în vârstă de 40 

de ani, a pierdut controlul volanului, 

marţi, 17 august, și a provocat rănirea 

a două persoane. Din primele verifi cări, 

s-a stabilit că accidentul s-ar fi  produs 

pe DN 25, în localitatea Piscu, pe fondul 

unei depășiri neregulamentare, unul 

dintre cei doi conducători auto implicaţi 

pierzând controlul direcţiei și oprindu-

se pe spaţiul verde, în afara părţii 

carosabile. Doi bărbaţi, pasageri în 

autoturismul în cauză, au suferit leziuni, 

fi ind transportaţi la spital pentru îngrijiri 

medicale. În consecinţă, s-a întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea de 

vătămare corporală din culpă.  .

Beatrice Dumitriu 

 UN ŞOFER                   

A AJUNS 

LA SPITAL 
COLIZIUNE. Un accident, 

produs între un autoturism și un 

autobuz, s-a soldat cu rănirea unui 

bărbat, în vârstă de 29 de ani. Din 

primele verifi cări, s-a stabilit că acesta 

s-ar fi  produs, pe 17 august, într-o 

intersecţie de pe DJ 241A. Pe fondul 

neacordării de prioritate, un autoturism 

și un autobuz au intrat în coliziune. 

În urma impactului, bărbatul de 29 

de ani, afl at la volanul autoturismului, 

a suferit leziuni și a fost transportat 

la spital, pentru îngrijiri medicale. În 

cauză, poliţiștii au întocmit dosar 

penal și efectuează cercetări pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 

foto GSDGu
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Câţi bani înghit 
accidentele de teren
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 534.668 de lei 

fără TVA reprezintă valoarea 

totală a contractelor pe care, 

potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

Primăria Galaţi le-a atribuit, 

recent, prin negociere. Acestea 

vizează remedierea unor 

accidente de teren şi expertiza 

geotehnică în regim de urgenţă 

a unor zone afectate de ploile 

abundente din luna iunie. 

Cel mai valoros dintre con-
tractele atribuite are o valoare de 
240.000 de lei fără TVA şi a fost 
încheiat cu fi rma ieşeană Pro-
exrom. Aceasta va presta servicii 
de expertiză geotehnică în regim 
de urgenţă în zonele care au fost 
afectate de fenomenele hidrome-
teorologice din perioada 15 – 22 iu-
nie 2021: strada Domnească – stra-
da Navelor – Prelungirea Traian 
– bulevardul Marea Unire; strada 
Regiment 11 Siret, între Centrul 
Regional de Transfuzie Sangvină 
şi bulevardul Marea Unire; stra-
da Traian, între strada Brăilei şi 
bulevardul Marea Unire. Durata 
contractului este de 30 de zile. 

Expertiza vizează infrastruc-
tura din zonele afectate de fe-
nomenele hidrometeorologice şi 
a fost decisă de Comitetul Local 
pentru Situaţii de Urgenţă.

 Alte două contracte au ca 
obiect refacerea sistemului rutier 
şi punerea în siguranţă a zonelor 
afectate de tasări. În Micro 21, 
zona aferentă blocului C1, inter-

vine Citadina ’98, căreia i-a fost 
atribuit un contract de 192.358 de 
lei. Pe strada Dornei colţ cu strada 
Nicolae Bălcescu a intervenit SC 
Servland SRL, valoarea contrac-
tului încheiat fi ind de 102.310 
de lei fără TVA. Misiunea fi ecă-
rei fi rme de construcţii a fost să 
depisteze şi să înlăture cauzele 
care au produs tasările, apoi să 
refacă structura rutieră pentru 
reluarea în condiţii de siguranţă 
a trafi cului în zonele respective. 
Atribuirea contractelor prin ne-
gociere, fără publicarea prealabi-
lă a unei invitaţii la o procedură 
concurenţială de ofertare, este 
justifi cată de extrema urgenţă, 
determinată de evenimente care 
nu puteau fi  prevăzute de către 
autoritatea contractantă. .

CONTRACTE ATRIBUITE PRIN NEGOCIERE  .  TASĂRI

 FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. O fe-

me ie, în vârstă de 51 de ani, 

a fost lovită pe trecerea de 

pietoni, pe strada Traian 

din Galaţi, de un autoturism 

condus de un bărbat în vârstă 

de 74 de ani.  Accidentul, 

care a avut loc în dimineaţa 

zilei de miercuri, 18 august, 

s-a produs în timp ce şoferul 

circula dinspre strada Alexandru 

Măcelaru către localitatea 

Vânători, acesta acroşând 

cu autoturismul victima, care 

traversa regulamentar. În urma 

vătămărilor suferite, femeia a 

necesitat transport la spital 

pentru acordarea de îngrijiri 

medicale de specialitate, 

conform IPJ Galaţi. Bărbatul a 

fost testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. În consecinţă, 

bărbatul s-a ales cu dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă şi suspendarea permisului 

de conducere.  . B.D. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii ANAF au utilizat 
metoda identifi cării vizuale on-
line pentru 30.000 de contribu-
abili – persoane fi zice, care au 
optat pentru această modalitate, 
în vederea înrolării în Spaţiul 
Privat Virtual, informează insti-
tuţia. În medie, inspectorii ANAF 
au identifi cat 16 persoane fi zice 
în fi ecare oră, din august 2020, 
momentul devenirii operaţiona-
le a respectivei metode, şi până 
în prezent. Spaţiul Privat Virtual 
este un serviciu gratuit, disponi-
bil 24/24, prin intermediul căruia 

contribuabilii depun declaraţii, 
cereri, solicită documente sau 
verifi că situaţia fi scală proprie.

Pentru a se înregistra în Spa-
ţiul Privat Virtual, fără a se mai 
deplasa la sediile ANAF, persoa-
nele fi zice care se înregistrează 
cu nume de utilizator şi parolă 
au posibilitatea să opteze pen-
tru identifi carea la distanţă prin 
„identifi care vizuală online”. În 
cazul în care persoana fi zică alege 
identifi care vizuală online, ANAF 
iniţiază procedura şi transmite 
persoanei, prin e-mail, următoa-
rele informaţii: instrucţiunile de 
desfăşurare a sesiunii de identifi -
care vizuală online; comunicarea 

faptului că, în situaţia în care nu 
poate participa la identifi carea vi-
zuală online la data şi ora progra-
mate, acesta are posibilitatea de a 
solicita o reprogramare, prin ac-
cesarea aplicaţiei de programări 
online; comunicarea faptului că 
neprezentarea la ora şi data ce 
vor fi  comunicate va conduce la 
respingerea înregistrării în SPV; 
reguli de conduită.  În timpul se-
siunii de identifi care vizuală onli-
ne, funcţionarul public adresează 
întrebări specifi ce, cunoscute de 
ANAF şi persoana fi zică, iar în 
situaţia în care persoana nu răs-
punde corect, cererea de înregis-
trare în SPV se respinge. .

ANAF
Mii de români aleg identifi carea vizuală online,
pentru autentifi carea în SPV
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Peste 500 de noi cazuri 
de infectare cu COVID-19

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, s-au 

înregistrat 541 de cazuri noi de 

COVID-19. Alte șase decese au 

fost raportate de autorităţi la 

persoane infectate cu coronavirus. 

La ATI sunt 146 de pacienţi, cu 20 

mai mulţi decât cu o zi în urmă. 

Până miercuri, 18 august, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 1.088.594 de cazuri de 
persoane infectate cu noul co-

ronavirus (COVID-19).  1.050.600 
de pacienți au fost declarați 
vindecați. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
541 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. 

Până miercuri, 34.365 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 17.08.2021 (ora 10.00) - 

18.08.2021 (ora 10.00) au fost rapor-
tate şase decese (trei bărbați și trei 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați 
în spitale din județele Botoșani, 
Caraș-Severin, Galați, Teleorman, 
Vrancea și municipiul București. 
Dintre acestea, un deces a fost în-
registrat la categoria de vârstă 20-
29 ani, două la categoria de vârstă 
50-59 ani și trei la categoria 60-69 
ani. Toți pacienții decedați au pre-
zentat comorbidități. Nu au fost 
raportate decese anterioare inter-
valului de referință. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.085. 
Dintre acestea,146 sunt internate 
la ATI (Terapie Intensivă). 

Pe teritoriul României, 2.749 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 1.141 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
65.113 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată sunt 62 de per-
soane. ,

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Publicația spaniolă El Confi den-
cial scrie, citând surse din Frontex 
(Agenția Europeană de Frontieră) 
și date ofi ciale ale Poliției Române 
de Frontieră, că migranții afgani 
care încearcă să ajungă în Europa 
şi-au schimbat ruta și intră prin 
România.

 Potrivit unor surse ale ONG-
urilor și mărturiilor migranților, 
cei care sunt arestați la intrarea 
ilegală în România, din Serbia, 
solicită azil în fața autorităților 
de la București, pentru a evita 
deportarea. Datele Comisiei Eu-
ropene arată că numărul cereri-
lor de azil din România a crescut 
cu 150% în primul trimestru al 

anului 2021 comparativ cu aceeași 
perioadă a anului trecut. Potrivit 
Poliției de Frontieră din Româ-
nia, numărul migranților ilegali 
identifi cați în timp ce încercau să 
treacă frontierele țării, în primele 
șase luni din 2021, a fost cu 200% 

mai mare decât în aceeași perioa-
dă a anului 2020.

 Într-un răspuns trimis către 
El Confi dencial, instituţia atri-
buie această creștere relaxării 
restricțiilor pandemice, dar oferă 
și un alt motiv pentru a explica 

acest fenomen fără precedent 
în istoria recentă: "s-a schimbat 
direcția de deplasare pe ruta Bal-
canilor de Vest“.

 El Confi dencial notează că pe 
29 iulie forțele de securitate au de-
structurat o bandă internațională 
dedicată trafi cului de migranți 
de-a lungul rutei Turcia-Grecia-
Bulgaria/Serbia-România-Unga-
ria-Austria-Germania. Aceasta 
avea legături în fi ecare țară și era 
formată din cetățeni sirieni, iraki-
eni, egipteni și români. În schim-
bul a aproximativ 5.000 de euro 
per migrant, banda facilita trece-
rea clandestină din Bulgaria sau 
Serbia în România, unde îi ascun-
dea, în timp ce le pregătea trecerea 
în Ungaria, pentru a continua spre 
destinația fi nală, Germania. ,

investigaţie
Numeroși migranţi afgani tranzitează România

Comerţ            
fără                 
birocraţie

PROIECT. Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului a pus în transpa-

renţă un proiect de ordonanţă de urgenţă care 

ar aduce „debirocratizarea comerţului“, potrivit 

ministrului de resort, Claudiu Năsui. Astfel, se 

elimină obligaţia unor cursuri de vânzători, se 

schimbă regulile pentru lichidarea stocurilor și 

apar clarifi cări și pentru tipul de comerţ „from 

farm to fork“ (de la fermă la consumator).  “Practic, 

oamenii cumpără direct de la fermier. Mai toate 

conceptele și politicile pe care le susţine Uniunea 

Europeană de lanţ scurt, bio, eco, green sunt 

acoperite de acest model de afaceri“, a adăugat 

Năsui. , G. Marinescu

 DAN VÎLCEANU, 

PROPUS 

MINISTRU 

DE FINANŢE
VALIDARE. Biroul Politic 

Naţional al PNL l-a validat pe 

deputatul Dan Vîlceanu ca 

propunere pentru funcţia de 

ministru al Finanţelor. Potrivit 

premierului Florin Cîţu, „votul 

a fost dat, sunt 70% dintre 

preşedinţii de fi liale care au fost 

astăzi aici. A fost doar un singur 

vot împotrivă“.Economistul Dan 

Vîlceanu (42 de ani), propunerea 

premierului pentru Ministerul 

Finanţelor, și-a început cariera 

politică la PSD, fi ind președinte 

al Tineretului Social Democrat 

Gorj din 2006 până în 2009. A 

trecut apoi la PDL Gorj, unde a 

avut funcţia de secretar executiv 

în perioada 2011-2012 și pe urmă 

președinte al PDL Gorj între 2013 

și 2015. Odată cu fuziunea cu 

PNL, Vîlceanu a rămas la șefi a 

fi lialei liberale până în prezent. 

Mama sa, Elisabeta Vîlceanu, 

este asociat unic al fi rmei Trefo 

SRL Rovinari, ce a derulat, doar 

în anul 2020, contracte de peste 

un milion de dolari cu companii 

de stat: CET Govora, Compania 

Locală de Termofi care Colterm, 

Complexul Energetic Hunedoara, 

Complexul Energetic Oltenia. 

La Trefo SRL, Dan Vîlceanu 

a ocupat funcţia de director 

economic, potrivit propriului 

CV.Dan Vîlceanu urma să fi e 

învestit în funcţie în cursul 

serii de miercuri, într-o 

ceremonie programată la 

Cotroceni.  . G. Marinescu 
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Galaţiul, printre judeţele 
cu cele mai mari viteze 
ale internetului fix
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform datelor Autorităţii 

Naţionale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM), Galaţiul se numără 

printre judeţele cu cele mai 

mari valori ale vitezelor medii 

de download și upload pentru 

conexiunile de internet fi x. 

„Statisticile elaborate de AN-
COM pe baza testelor efectuate 
pe platforma Netograf arată că, 
în anul 2020, românii au experi-
mentat o viteză medie de down-
load la nivel național de 185,8 
Mbps pentru internetul fi x, în 
creștere cu aproape 25 la sută 
comparativ cu anul anterior, în 
timp ce viteza medie înregis-
trată pentru internetul mobil 
s-a menținut constantă, la 24,2 
Mbps, performanțe remarcabile 

în contextul pandemiei și al vo-
lumului sporit de comunicații 
fi xe și mobile“, a declarat Eduard 
Lovin, vicepreședintele ANCOM.

 Testele efectuate de utilizatori 
pe platforma Netograf arată că, în 
2020, viteza medie de download la 
nivel național pentru internetul fi x 
a crescut cu aproape 25 la sută față 
de anul 2019, până la 185,8 Mbps, 
în timp ce viteza medie de upload 
s-a menținut constantă, la 111,4 
Mbps. 

 Sub Cluj și Iași, 
dar peste Brașov și Timiș 

Anul trecut a consemnat, în 
general, o tendință de creștere a 
valorilor vitezelor medii de down-
load și upload pentru conexiunile 
de internet fi x înregistrate la ni-
vel de județ, comparativ cu anul 
2019. Viteza medie de download 
pentru conexiunile de internet fi x 
variază de la un județ la altul, între 

95,2 Mbps (Covasna) și 235,5 Mbps 
(Ialomița). 

 Galațiul fi gurează cu o vite-
ză medie de 184,5 Mbps, cea mai 
mare din întreaga regiune Sud-
Est: Vrancea (147,1 Mbps), Buzău 
(139,3), Brăila (154,7), Tulcea (162,9) 
și Constanța (149,8 Mbps). Din 
acest punct de vedere, stăm foar-
te bine și la nivel național, fi ind 
depășiți doar de București și încă 
șapte județe, dintre care Iașiul și 
Clujul sunt foarte dezvoltate în 
domeniul IT. Astfel, pe primul loc 
al vitezelor medii de download 
pentru internetul fi x este Ialomița 
(235,5 Mbps), urmată de București 
(229,4), Ilfov (215,6), Cluj (209,5), 
Iași (202,7), Mureș (200,5), Argeș 
(193,8), Călărași (184,8 Mbps). Apro-
ximativ ca noi sunt județele Brașov 
(184,1 Mbps), Timiș (181,6 Mbps) și 
Botoșani (179,8). 

 În ceea ce privește conexiunile 
de internet mobil, viteza medie de 

download variază între 12,9 Mbps 
(Giurgiu) și 48,9 Mbps (Vrancea). 
Viteza medie de download la nivel 
național pentru internetul mobil 
este de 24,2 Mbps, păstrându-se 
constantă comparativ cu anul 2019. 
Viteza medie de upload este de 10,2 
Mbps pentru internetul mobil pe 
parcursul anului 2020, în scădere 
cu 19 la sută.

"În contextul creșterii cu apro-
ximativ 30 la sută a trafi cului de 
internet în rețelele fi xe pe durata 
anului 2020, determinată de imple-
mentarea muncii la distanță, mu-
tarea cursurilor școlare și universi-
tare în mediul online și de creșterea 
semnifi cativă a componentei de 
entertainment online, creșterea 
vitezelor de transfer de care au be-
nefi ciat utilizatorii reprezintă un 
indicator important al rezilienței 
rețelelor și al performanței servi-
ciului de acces la internet din Ro-
mânia“, a adăugat Lovin. ,

VITEZA MEDIE A TRANSFERULUI DE DATE, ÎN CREȘTERE CU 25 LA SUTĂ  .  ANCOM

AJFP

Peste zece milioane de lei, obligaţii suplimentare de plată

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii fi scali din ca-
drul Administrației Județene a 
Finanțelor Publice (AJFP) Galați 
au efectuat, în luna iunie 2021, 
aproape 80 de controale la con-
tribuabili persoane juridice și 
fi zice. Dintre acestea, 38 au fost 
inspecții fi scale, din care 26 la 
contribuabili persoane juridice 
și 12 la contribuabili persoane 
fi zice, iar 40 au fost controale in-
opinate și controale încrucișate, 

din care 38 la persoane juridice și 
două la persoane fi zice. În urma 
acestor acțiuni, au fost stabilite 
obligații suplimentare de plată în 
valoare de 10,41 milioane de lei, 

din care 10,40 milioane de lei la 
contribuabili persoane juridice și 
restul la persoane fi zice.

 Conform AJFP Galați, din to-
talul obligațiilor suplimentare 
stabilite, sumele reprezentând 
impozitul pe profi t/ venit dețin 
ponderea cea mai importantă, 
respectiv, 37,06 la sută (3,91 mi-
lioane de lei), urmate de TVA, cu 
o pondere de 34,50 la sută (3,64 
milioane de lei).

"În urma acțiunilor de veri-
fi care documentară efectuate la 
contribuabili persoane juridice, 

în luna iunie 2021, organele de 
inspecție fi scală au emis trei de-
cizii de impunere, fi ind stabilite 
obligații suplimentare în cuan-
tum  de 880.860 de lei, iar doi 
agenți economici au fost propuși 
pentru includerea în programul 
de activitate lunar în vederea 
inițierii acțiunilor de inspecție 
fi scală. De asemenea, la contri-
buabili persoane fi zice s-au emis 
patru decizii de impunere în care 
s-au înscris obligații de plată în 
sumă de 10.949 de lei“, mai infor-
mează AJFP. ,

Tichetele de 
masă și de 
creșă s-ar 
putea majora

PROPUNERI. Ministerul Muncii şi 

Protecţiei Sociale şi Ministerul Finanţelor pregă-

tesc majorarea cuantumului maxim al tichetelor 

de masă şi majorarea valorii tichetelor de creşă, 

începând din luna octombrie a acestui an, potrivit 

prevederilor a două ordine de ministru plasate în 

secţiunea de Transparenţă Decizională pe site-ul 

MMPS, informează Agerpres. Practic, sumele 

cu care s-ar majora acestea ar fi  de 0,08 lei, în 

cazul unui tichet de masă, și de 10 lei, în cazul 

unui tichet de creșă. Noile valori ar urma să fi e 

aplicate până în martie 2022. Cele două ordine 

de ministru sunt în procedură de transparenţă 

decizională până pe 25 august. , C.L.

RESPECTAREA 

MĂSURILOR           

ANTI-COVID-19, 

VERIFICATĂ DE ITM
CONTROALE. Inspec-

torii de muncă ai ITM Galaţi au 

efectuat, în perioada 9-15 august, 

mai multe controale la agenţi 

economici, în scopul punerii în 

aplicare a “Planului de acţiuni privind 

verifi carea modului de respectare a 

măsurilor dispuse pentru prevenirea 

răspândirii SARS-CoV-2”, aprobat 

de Instituţia Prefectului. Astfel, în 

domeniul securităţii şi sănătăţii în 

muncă, au fost fi nalizate 15 controale, 

majoritatea fi ind efectuate în principal 

pentru verifi carea respectării măsurilor 

pentru prevenirea infectării cu noul 

coronavirus. La unităţile verifi cate au 

fost constatate 15 defi cienţe şi au fost 

aplicate 15 sancţiuni contravenţionale 

cu avertisment. În domeniul relaţiilor 

de muncă, au fost fi nalizate 31 

de controale, care au urmărit în 

principal respectarea modului de 

încheiere, executare şi suspendare 

a contractelor individuale de muncă. 

Au fost constatate 49 de defi cienţe 

şi au fost aplicate 12 sancţiuni 

contravenţionale, din care trei amenzi, 

în cuantum de 60.000 de lei.  . C.L.

u foto M. Calestru



8 19 AUG 2021S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tenis
Poziţionarea gălăţenilor în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii cla-
samentele jucătorilor români, la 
începutul acestei luni, în care se 
regăsesc şi gălăţeni. Faţă de clasa-
mentul precedent, se observă că 
liderul gălăţenilor, Patricia Ţig, 
a pierdut un loc, în timp ce Ga-
briela Talabă a câştigat o poziţie. 
Se mai remarcă prezenţa în bloc, 
în prima parte a clasamentului, 
a băieţilor de la Dacia: Scripnic, 

Negruţ şi Arinton. Iată cum se 
prezintă poziţiile gălăţenilor în 
primele 50 de locuri ale clasa-
mentelor pe vârste, nu înainte 
de a arăta că, în continuare, nu 
fi gurăm în ierarhiile de la copii 
Under 10 (fete şi băieţi) şi de la 
junioare Under 16.

  Under 12 : locul 21 - Narcisa 
Renata Marcu (Dacia), locul 27 - 
Teodora Miron (Viva Tenis Club), 
din 308 sportive care punctează; 

locul 43 - Sebastian Andrei Rugi-
nă (ROT Tecuci), locul 48 - Gabriel 
Denis Bocăneală (Atlas), din 288.

  Under 14 : locul 39 - Elis Ama-
lia Lungu (Dacia), locul 46 - Nar-
cisa Renata Marcu (Dacia), din 
291; locul 14 - Rareş Rugină (ROT 
Tecuci), locul 46 - Leonard Mihai 
Mironescu (Dacia), din 278.

  Under 16 : locul 15 - Mihnea 
Robert Maftei (CSM Dunărea), din 
222.

  Under 18 : locul 23 - Bianca 
Bulat (Arcada), din 145; locul 31 - 
Alin Alexandru Scripnic (Dacia), 
locul 35 - Andrei Negruţ (Dacia), 
locul 39 - Andrei Cristian Arinton 
(Dacia), din 147.

  Seniori : locul 4 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada), locul 10 
- Gabriela Talabă (Dacia), din 
146; locul 30 - Ştefan Andrei (Ar-
cada), din 136. , Gh.Arsenie, 

M.Petrescu

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fetele de la CSM Galaţi au 

efectuat multe sesiuni de 

antrenamente până acum, iar din 

această săptămână au trecut și 

la meciuri amicale. 

Handbalistele CS Municipal 
Galați se afl ă în febra pregătiri-
lor pentru noul sezon al Diviziei 
A (eșalonul al doilea). După mai 
multe antrenamente, ieri au 
susținut primul joc de verifi care 
din actuala campanie a pregătiri-
lor. Parteneră le-a fost o colegă de 
eșalon - CSM Slobozia, și ea fostă 
participantă în „Liga Florilor“. 
Antrenorul Relu Druțu are drept 
obiectiv în această perioadă omo-

genizarea echipei cu jucătoare 
provenite din două grupări - cele 
care au rămas la Galați după re-
trogradare, plus un grup de nouă 
fete promovate de la junioarele 
clubului. Întâlnirea și-a atins 
scopul și utilitatea și s-a încheiat 
cu succesul oaspetelor: 31-29 (14-
14). La gălățence au evoluat 16 din 
cele 19 jucătoare din lot: Andreea 
Merlă, Raluca Tănasă și Roxana 
Ivanov au fost indisponibile pen-
tru acest joc. 

 Iată jucătoarele care au putut 
fi  văzute la lucru în meciul cu Slo-
bozia: Ana Maria Micu, Nicoleta 
Petrea și Bianca Aron (portari) 
- Cristina Andrița, Mădălina Co-
nache, Daniela Corban, Nikolina 
Knezevici, Ana Maria Lopătaru, 
Cristina Marcu, Andreea Prescu-
ră, Mălina Bichir, Iulia Eiler, Iu-
lia Sava, Liliana Ticea, Mădălina 
Mureș și Iasmina Ichim.

A arbitrat cuplul gălăţean 
Basso/Tofan.

 Cele două echipe se vor întâl-
ni din nou mâine, într-o partidă 
revanșă, programată la Slobozia. 

 Retrogradarea din sezonul 
precedent din „Liga Florilor“ a 
produs și efecte pozitive la nivelul 
lotului gălăţean, media de vârstă 
a scăzut, iar cele mai talentate 
junioare din propria pepinieră 
se regăsesc deja la nivelul primei 
echipe. 

 Transfer 
pentru promovare 

Conducerea CSM Galați a 
oficializat și primul trans-
fer în lotul de jucătoare de la 
echipa de handbal, în persoa-
na pivotului Mădălina Mureș. 
În vârstă de 27 de ani, aceasta 
este din Brăila și a mai jucat în 
ultimele cinci sezoane pentru 

SCM Gloria Buzău și CS Activ 
Prahova Ploiești.

"Am găsit o echipă tânără care 
își propune ca obiectiv promova-
rea, fi ind și aproape de casă mi-a 
fost ușor să accept să vin. Am gă-
sit un lot format pe jumătate din 
junioare, cumva m-am integrat 
deja destul de bine, dar sper ca 
în viitor să ne înțelegem din ce în 
ce mai bine, atât pe teren, cât și în 
afara lui. Ca să promovăm, avem 
nevoie de ambiție, voință și mul-
tă muncă, astfel vom putea reuși 
chiar dacă și celelalte echipe cu 
același obiectiv s-au întărit“, a 
spus Mădălina Mureș. 

Prin aducerea Mădălinei, 
gruparea gălățeană a acoperit 
postul de pivot cu o jucătoare ex-
perimentată, cealaltă jucătoare 
ce poate evolua pe acest post fi -
ind Mădălina Conache.  . foto 

Sportul Ilustrat

PREGĂTIRI PENTRU NOUL SEZON  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Suvache 
va boxa 
pentru aurul 
european

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul, 
în faţa               
unui nou 
„amical“

FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

Oţelul are programat un nou meci de 

verifi care astăzi, de la ora 18.00, pe 

teren propriu, iar oponentă îi va fi  Metalul 

Buzău, un adversar din aceeași serie a 

Ligii a III-a. Programul echipei continuă 

în seara de vineri cu prezentarea lotului 

și celebrarea campionilor, în cadrul unui 

eveniment deosebit, programat de la 

ora 19.00, la Stadionul „Oţelul“. Sergiu 

Costin, Gabriel Paraschiv, Marius Pena 

sau Branko Grahovac sunt doar câteva 

dintre numele cu care publicul gălăţean 

se va putea reîntâlni. . Florin Radu

BOX. Gălăţeanul Alexandru Su-

vache (categoria 54 kg) a izbutit să se 

califi ce în semifi nalele Campionatului 

European de box pentru cadeţi de 

la Sarajevo. Pugilistul de la CSM Du-

nărea Galaţi, după ce a trecut de un 

israelian, a câștigat categoric (5-0) în 

faţa reprezentantului Albaniei, având 

astfel asigurată medalia de bronz. 

“Am avut mare încredere în elevul 

meu, campion naţional doi ani la rând 

și câștigător al Cupei României. Aces-

ta nu a pierdut niciun meci în 2021”, a 

declarat Costel Burlacu, antrenorul lui 

Suvache. Următorul meci, astăzi, va fi  

cu reprezentantul Serbiei.

TENIS. Rezultate ale tenismeni-

lor de la Dacia Galaţi în “Cupa Bright 

Chemical Hospital” Brașov - Under 

16: Andrei Cristian Arinton (Dacia), 

6-1, 6-3 cu Marius Marin (Tenis Club), 

2-6, 6-3, 10-2 cu David Ion Morega 

(Politehnica) și 1-6, 3-6 cu Adrian 

Constantin (Dinamo București). În 

meciurile de dublu, Arinton/ Leonard 

Mironescu (Dacia), 7-5, 6-4 cu David 

Petrea/ Alexandru Poliakov (TC He-

răstrău), 4-6, 7-5, 10-4 cu Vlad Moroi/ 

Tudor Popovici (Dinamo/ Herăstrău) 

și 3-6, 1-6 cu Alin Butnaru/ Adrian 

Constantin (Herăstrău/ Dinamo).

DECES. Handbalul gălăţean 

este mai sărac, prin dispariţia unui 

apreciat jucător și antrenor, prof. DAN 

PATACHE, care în această calitate a 

reprezentat cluburile gălăţene Voinţa, 

CSU, CS Şcolar și Oţelul. Fie-i ţărâna 

ușoară! ,

Înfrângere în primul 
meci de verificare
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 MEDICINĂ 

PREDATĂ 

ÎN LIMBA 

ENGLEZĂ, 

LA GALAŢI
FACULTATE. O etapă de 

admitere specială va fi  organizată, 

de la 1 septembrie, la Facultatea 

de Medicină și Farmacie din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ Galaţi. Este vorba despre 

programul de licenţă cu durata 

de șase ani „Medicină în limba 

engleză“. 45 de locuri vor fi  scoase 

la concurs, adresate exclusiv 

studenţilor străini. Cuantumul 

taxelor de studiu pentru tinerii 

care studiază pe cont propriu 

va fi  stabilit ulterior. Anul acesta, 

admiterea este pe bază de dosar. 

Pentru detalii accesaţi www.

admitere.ugal.ro. Programul de 

licenţă „Medicină în limba engleză“ 

a trecut recent printr-un proces de 

acreditare ce urmează a fi  supus 

aprobării prin Proiectul de Hotărâre 

de Guvern din 07.09.2021.  . R.B. 

Îndemn           
la vaccinare 
din partea 
Papei

COVID-19. Papa Francisc a făcut 

miercuri un apel către oameni, prin care îi 

îndeamnă să se vaccineze anti-COVID-19. 

Acesta spune că imunizarea populaţiei ar pu-

tea pune capăt pandemiei şi că este singura 

soluţie care există în prezent. „Mulţumită lui 

Dumnezeu şi muncii multora, avem acum 

vaccinuri care să ne protejeze împotriva 

COVID-19“, a afi rmat Papa Francisc, într-un 

mesaj video destinat susţinerii iniţiativei „It’s 

up to you“ („Depinde de tine“), o campanie 

de promovare a vaccinării în Statele Unite şi 

în alte ţări de pe continentul american, potrivit 

Agerpres. . Remus Basalic

Galaţiul s-ar 
putea afla, 
din nou, 
la un pas 
de scenariul 
roşu
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Campania de vaccinare 

împotriva COVID-19 desfășurată 

în România s-a transformat 

într-un fi asco, totul în timp ce 

tulpina indiană (Delta) a noului 

coronavirus este depistată în 

cazul tot mai multor persoane. 

Astfel, cum virusul se afl ă pe un 

teren prielnic, valul al patrulea 

al pandemiei își face din ce în ce 

mai mult simţită prezenţa și în 

ţara noastră. 

Cercetătorul timișorean Octa-
vian Jurma este de părere că noul 
val al pandemiei a intrat deja în a 
cincea săptămână de creștere ac-
celerată și că trendul ascendent 
va continua și în următoarele 
șase săptămâni. Dacă previziuni-
le expertului se vor adeveri, pe 
12 octombrie județul Galați se va 
afl a la doar un pas de scenariul 
roșu.

 Expertul a explicat că a aplicat 
un algoritm de calcul optimist. 
Chiar și așa, însă, cifrele pan-
demiei nu arată bine deloc. Pe 
12 august, județul Galați avea o 
incidență a infecțiilor cu noul co-
ronavirus de 0,13 cazuri la mia de 
locuitori. Potrivit calculului făcut 
de Octavian Jurma, pe 24 august 
vom avea o incidență de 0,19, pe 
31 august - 0,29, pe 7 septembrie - 
0,44, pe 14 septembrie (la o zi de la 
începerea anului școlar) - 0,66, pe 
21 septembrie - 0,97, iar pe 28 sep-
tembrie - 1,41 la mia de locuitori. 
Astfel, spre sfârșitul lui septem-
brie, ar urma să fi m încadrați în 
scenariul galben. Pe 5 octombrie, 
incidența va crește la 2,05 la mie, 

iar pe 12 octombrie, la 2,93 la mia 
de locuitori, ceea ce ne va plasa la 
doar un pas de scenariul roșu. 

 La fel ca în cazul oricăror altor 
previziuni, lucrurile ar putea sta 
mai bine, la fel cum ar putea evo-
lua și mai rău decât indică datele 
de mai sus. Cert este însă că nu-
mărul cazurilor nou diagnostica-
te în fi ecare zi este deja în creștere 
în Galați.

"Am plecat de la o rată curen-
tă de creştere, aplicând ipoteza 
optimistă că rata de creştere va 
scădea cu 10 la sută săptămânal. 
Acest tip de prognoză este precis 
pe termen scurt şi progresiv mai 
imprecis, cu fi ecare săptămână. 
Nu am adăugat ipoteza că des-

chiderea şcolilor va mări rata de 
infectare, dimpotrivă, am păs-
trat rata de scădere“, a explicat 
Octavian Jurma, într-o postare pe 
pagina sa de Facebook. 

 Potrivit cercetării, la fi nalul 
lunii septembrie, vor fi  judeţe 
unde incidenţa va depăşi 6 la mia 
de locuitori. Printre acestea: Vran-
cea, Teleorman, Suceava, Sibiu, 
Satu Mare, Maramureş, Ilfov, Hu-
nedoara, Bistriţa Năsăud, Bacău, 
dar şi Capitala. Cel mai afectat de 
Valul 4 ar urma să fi e judeţul Co-
vasna. Cazuri foarte multe vor fi  
însă şi în Vrancea, Teleorman şi Il-
fov. Mai puţine cazuri, spre deloc, 
ar urma să fi e în Sălaj, Mehedinţi, 
Alba şi Harghita. ,

LA APOGEUL CELUI DE-AL PATRULEA VAL PANDEMIC  .  PREVIZIUNI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Până pe 15 august, au fost con-
fi rmate 2.088 de cazuri cu varian-
te ale SARS-CoV-2 care determină 
îngrijorare, dintre care 359 cu 
tulpina Delta. Totodată, au fost în-
registrate 21 de decese la persoa-
ne confi rmate cu varianta Delta, 
potrivit unei informări transmise 
de Institutul Naţional de Sănătate 
Publică (INSP). 

Astfel, potrivit INSP, până pe 
15 august, în urma a 2.710 secven-
ţieri, au fost confi rmate 2.088 de 
cazuri cu variante ale SARS-CoV-2 

care determină îngrijorare, din-
tre care: Alpha - 1.695, Beta - 11, 
Gamma - 23 şi Delta - 359. Rata 
de confi rmare cu variante care 
determină îngrijorare a fost de 77 
la sută. „Evoluţia săptămânală a 
proporţiei cazurilor confi rmate cu 
varianta Delta din numărul total 
de cazuri confi rmate cu variante 
care determină îngrijorare are un 
trend crescător, conform INSP.

De asemenea, au fost înregistra-
te şi comunicate la INSP-CNSCBT 
51 de decese confi rmate cu vari-
ante ale SARS-CoV-2 care determi-
nă îngrijorare, dintre care: Alpha 
- 27, Gamma - 3, Delta - 21. .

INSP

Până pe 15 august, au murit 21 de persoane 
infectate cu varianta Delta

de Guvern din 07.09.2021. . R.B.

Incidenţa COVID-19 u

ar putea crește, 

în următoarele săptămâni
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ANUNŢURI

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai 

experienţă de minim 2 ani în 

meserie și ești o persoană ușor 

adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (268777) 

PRF MP 000524

 • Caut persoane pentru cu-

les la vie în Italia. Detalii la nr. 

0729244894, 00393803794152. 

(268783) 

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG, punct de lucru 

Galaţi. Rel. la tel. 0753112385. 

(268820) 

PRF MP 000526

 • SC angajează muncitori în 

construcţii. Salariu atractiv. 

0762613775. (268833) 

 • Angajez personal pentru sor-

tare haine second-hand şi per-

sonal pentru reparat gablont-

zuri, punct lucru zona Metro. Tel. 

contact 0745519111. (268879) 

 • Angajăm agenţi pază, 

cu sau fără atestat, pentru 

obiective din GALAŢI. Oferim 

posibilitatea de califi care la 

locul de muncă. Salariu mo-

tivant și luat la timp. Cerem/

oferim seriozitate. Telefon: 

0752.633.624. (268882) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator imobil. 

0744607126. (269035) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

PRF MP 000521

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajez lucrător comerci-

al în incinta Shopping City 

Galaţi. Tel. 0728068117; email: 

marius_tanase2001@yahoo.

com (268596) 

 • SC angajează şofer catego-

ria B, pentru colectare deşeuri 

reciclabile. Tel. 0751248832. 

(268647) 

PRF MP 000522

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268708) 

 • Angajăm electrician cu 

experienţă în construcţii. 

Salariu 3500 lei net. Tel: 

0740.177.728. (268767) 

 • Angajăm: brutari, modelatori 

covrigi, cocător, şofer distribu-

ţie, femeie de serviciu, cu expe-

rienţă, salariu bun. 0743419753. 

(268952) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi -

caţi în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate). Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi 

să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (268981) 

PRF MP 000527

 • Angajez şofer profesionist 

pentru transport Comunitate, 

camion Euro 6, prelată. Tel. 

0770168668. (269036) 

 • Restaurant angajea-

ză lucrător vase. Salariu 

atractiv. Tel. 0732399539. 

(269037) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(269062) 

 • TURNAROM SA anga-

jează turnător- forma-

tor, muncitor necalifi cat, 

strungar, frezor. Relaţii la 

tel. 0744632470. (269073) 

 • Restaurant Cosoreanu 1970 

angajează bucătar, ajutor 

bucătar, ospătar şi personal 

curăţenie. Salariu motivant, 

condiţii avantajoase. Relaţii la 

tel. 0748325653, sau zilnic la 

sediul fi rmei, str. N.Bălcescu 

28-30. (269075) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

zugravi, necalifi caţi, zidari. 

0761334498. (269077) 

 • Angajăm asistent manager. 

0761334498. (269078) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc. 0723112233. 

(269092) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galati angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, dulgheri, 

sudori tăietori autogen, pen-

tru reparaţii și întreţinere bar-

je și Combinat. Relaţii la tel. 

0744.606.603 între orele 8.00 

– 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel.0749.223.352. 

(269104) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic.Tel. 0749.223.352. 

(269105) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(269106) 

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Tel.0749.223.352. (269107) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (269108) 

 • Angajez mecanici auto, tini-

chigiu auto, salariu între 2000- 

3600 lei net/ lună. 0748593777 

(269109) 

 • Angajez agenţi pază, cu ates-

tat. 0746265091. (269111) 

 • Angajăm muncitor pentru în-

grijire curte şi grădină. Relaţii 

în str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 

(269112) 

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri 

cristian@ambientcm.com 

(269113) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032
PRF MP 000525PRF MP 000523
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (269114) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari şi muncitor necalifi cat. 

0725782409 (269119) 

 • Societate comercială anga-

jează: mecanici maşini şi utilaje, 

sudori electric/ autogen, insta-

latori HTV, hidraulişti, electrici-

eni cu experienţă pe platforma 

Combinatului Liberty. Telefon 

0741703615. (269121) 

 • Societate comercială anga-

jează: zidari, zugravi, rigipsari, 

faianţari, hidroizolatori. Telefon 

0741703615. (269122) 

 • Asociaţia de proprietari nr.114, 

bloc A, sc.2, str. Domnească 

nr.69, angajează administra-

tor. Cerinţe minime: atestat şi 

cunoştinţe de lucru la calcula-

tor. Ofertele se depun la sediul 

asociaţiei, în zilele de luni, mier-

curi şi vineri, între orele 8.00-

11.00. Relaţii tel. 0730120389. 

(269124) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, zona Micro 17- ANL. 

0726295005. (269133) 

 • Angajăm şoferi cat.C+E, 

pentru transport intern (ce-

reale). Tel. 0748030767. 

(269134) 

 • Caut femeie pentru îngrijire 

şi supraveghere bătrână. Tel. 

0726253532. (269135) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • SC angajează lucrători ca-

lifi caţi şi necalifi caţi pentru 

hală producţie tâmplărie PVC. 

Tel. 0786550741. (269142) 

   • Caut doamnă pentru menaj. 

Tel. 0740404629. (269152) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la telefon 0753311113, de luni 

pana vineri intre orele 11:00-

18:00. (269166) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic de 

întreţinere diverse. Relatii la te-

lefon 0753311113, de luni pana 

vineri intre orele 11:00-18:00. 

(269167) 

 • Angajăm cofetar, ajutor de 

cofetar cu sau fara experien-

ta, patiser. Relatii la telefon 

0744828892, de luni până vineri, 

10.00-18.00. (269168) 

 • Angajăm frământător şi cocă-

tor. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(269169) 

 • ANGAJEZ PERSOANA 

PENTRU INGRIJIRE BATRAN. 

TEL. 0787758083 (269170) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 45 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă. 0759469701. 
(269093) 
 • Doresc cunoştinţă domn 68- 
70 a ani. 0757646151. (269162) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (268639) 
 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • Repar maşini spălat rufe. 
Garanţie. Tel. 0750102748. 
(268957) 
 • Transport moloz, nisip, pietriş, 
pământ, lemne, mobilă, demolări 
şi pregătiri case şi apartamente 
etc. 0742111307. (269004) 
 • Amenajări interioare, con-
sultanţă, soluţii pentru casa şi 
apartamentul dumneavoastră, 
faianţă, parchet, rigips, sanitare 
etc. 0741258882 (269005) 
 • Executăm zidării, zugrăveli, 
faianţă, glafuri. 0754864597. 
(269038) 
 • Execut zugrăveli, faianţă, gre-
sie, parchet etc. Tel. 0751921372. 
(269045) 
 • Instalaţii sanitare de orice tip. 
Tel. 0741681727. (269066) 

 • Electrician autorizat, rapid 
şi calitativ. Tel. 0741681727. 

(269067) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269084) 

 • SC execută: case la roşu, fun-

daţii hale, cu cofraje proprii. Tel. 

0746819395. (269089) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, zugrăveli, rigips, par-

chet, instalaţii sanitare şi elec-

trice, negociabil. 0743488380. 

(269096) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269118) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (269141) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

PRF MP 000520

Consiliul Judeţean Galaţi cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 13.09.2021-24.09.2021 

la sediul precizat mai sus, 

CONCURS pentru ocuparea a 2 posturi contractuale de execuţie 

vacante de INSPECTOR DE SPECIALITATE IA şi INSPECTOR 

DE SPECIALITATE DEBUTANT – în cadrul Direcţiei patrimoniu, din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.  

Condiţiile specifi ce pentru participarea la concurs sunt:

         1. Inspector de specialitate IA:

- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superi- 
  oare de lungă durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă;
- minim 7 ani vechime în specialitatea studiilor;
- cunoştinţe de operare PC – nivel mediu.

2. Inspector de specialitate debutant:

- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superi-  
  oare de lungă durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă;
- cunoştinţe de operare PC – nivel mediu.

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 02.09.2021, ora 14.00 la 
sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:

data pentru desfăşurarea probei practice de testare a cunoştinţelor de ope-• 
rare PC: 13.09.2021, începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi;
data pentru desfăşurarea probei scrise: 16.09.2021, ora 10.00 la sediul Con-• 
siliului Judeţean Galaţi;
data pentru desfăşurarea interviului: 21.09.2021, ora 10.00 la sediul Consiliu-• 
lui Judeţean Galaţi.

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare 
pentru completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formula-
rele de înscriere, bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare, pe pagina 
de internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „Despre institu-
ţie - Carieră”  şi la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securita-
te în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409, 0236 – 302502).

MATRIMONIALE

Primaria orasului Tg. Bujor 
organizeaza in data de 10.09.2021, ora 10,00, 
LICITATIE PUBLICA cu evaluarea ofertelor, 

pentru inchirierea stadion si anexe si concesionarea 
unei suprafete de teren proprietate privata a Primariei 

Oras Tg. Bujor, pentru construirea  
si realizarea unor obiective.  

Cei interesati pentru inscriere la licitatie 
sunt rugati sa se adreseze la Primaria orasului Tg. Bujor – 
administrator public, pentru achizitionarea documentatiei 
aprobate. Inscrierile la licitatie se vor face pana la data de 

09.09.2021 ora 17,00.

Relatii suplimentare se pot obtine zilnic 
intre orele 08.00-17.00  la tel.0236340339 int.24.

PRF MP 000519

LICITAŢII 

PRF PVL 000007
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, simplu, CT, 

izolat exterior, geamuri termo-

pan, zona Parfumul Teilor, par-

ter. 0740148821. (269123) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269156) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

9/10, bloc Ialomiţa, Grădina 

Publică, multiple îmbunătăţiri. 

Telefon 0755931196. (269153) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 2 ca-

mere, zona Piaţa Centrală. Tel. 

0745666926. (269072) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Vând casă bătrânească, 125 

mp, cu teren 225 mp, apă, cu-

rent, gaze, canalizare, beci. 

Telefon 0743931195. (269101) 

 ÎNCHIRIERI 

 CERERI APARTAMENTE 

 • Caut gazdă pentru elev, în-

cepând cu data de 12.09.2021, 

singur în cameră, mobilat, cu-

rat, internet etc. 0763088210. 

(269127) 

 DECESE  

PRF MP 000528

 • ADUCEM UN ULTIM 

OMAGIU CELUI CARE 

A FOST UN OM 

DEOSEBIT, BUN COLEG 

ŞI PRIETEN, 

COLONEL ÎN RETRAGERE 

DRĂGAN CORNEL. 

SINCERE CONDOLEANŢE 

FAMILIEI GREU 

ÎNCERCATE. 

DUMNEZEU SĂ-L 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

COLECTIVUL CADRELOR 

MILITARE ÎN REZERVĂ 

DIN M.A.I.- FILIALA 

GALAŢI. (269148) 

 • Cu sufl etul încărcat de 

tristeţe şi lacrimi, familia 

anunţă încetarea din viaţă 

a celui care a fost cel mai 

bun tată, bunic şi străbunic, 

GHEORGHIU 

PAVEL IONEL. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Spiridon”, 

înmormântarea va avea loc 

vineri, 20 august 2021, ora 

12.00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (269151) 

 • Cu nemărginită durere 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui 

care a fost 

col. DRĂGAN IOAN 

CORNEL, 

soţ iubit şi tată devotat. 

Corpul neînsufl eţit se afl ă 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 19 august 2021, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

ora 11.00. Te vom iubi 

mereu şi te vom păstra 

în sufl etele noastre! 

Soţia, fi ul, nora şi nepoţii. 

(269160) 

 • Suntem alături de 

cuscra şi ginerele nostru 

la greaua despărţire de 

cel care a fost

col. DRĂGAN IOAN 

CORNEL.

 Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! 

Familia Nicolau. (269161) 

 COMEMORĂRI  

 • Într-o noapte tristă, moartea 

cruntă te-a răpit/ Ne-a lăsat 

durere în sufl et, tare mult noi 

te-am iubit/ Ai plecat din casă, 

fără a spune un cuvânt/ Te iubim, 

îţi ducem dorul, cât trăim pe-

acest pământ! Dragă mamă şi 

soţie IFTODE MARIŢA, nu te 

vom uita niciodată! Familia. 

(269143) 

 • Ziua de 19 august a devenit o 

zi grea pentru familie. Au trecut 

însă ani de când draga noastră 

naşă IFTODE MARIŢA a plecat 

la Domnul. Dragostea şi grija pe 

care le-a avut pentru noi ne vor 

rămâne mereu scumpă şi 

preţioasă amintire. Dumnezeu 

să o ierte şi cu drepţii să o 

odihnească! Familia Filote. 

(269144) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269011) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, 34 mp, et.1, N.Leonard. 

0722193036. (269095) 

 • Vând apt. N.Leonard, 1 cam. 

parter. 0757646151. (269163) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 73 

mp+ terasă 50 mp, vedere ine-

lul de rocadă, et.3. 0722193036. 

(269094) 

 • Apartament cu 2 camere, etaj 1, 

două balcoane. Tel. 0742461615 

(269102) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Doresc să închiriez garaj în 

zonă centrală (Winmarkt/ Gara 

Fluvială). Tel. 0746993154. 

(269068) 

 • Închiriem teren pentru un 

punct de colectare deşeuri fi e-

roase şi nefi eroase. 0742524918. 

(269165) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o cameră. 

Telefon 0737214558. (269087) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere- central. Tel. 0745137576. 

(269120) 

 • Ofer o cameră la curte, 300 lei. 

Tel. 0755636891. (269145) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

decomandat, et.4, 39A, negoci-

abil, avantajos. Tel. 0750885525. 

(269155) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269157) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţie- 450 

mp, Sat Costi, preţ 8500E. Tel. 

0755963972. (268832) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • 3 butoaie inox 300L- 900 lei/ 

buc; 1 butoi fi bră 220L- 400 lei; 

3 bidoane PP 220L- 80 lei/ buc; 3 

damigene sticlă 50L- 55 lei/ buc. 

Tel. 0740300276. (269150) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re emis de Registrul Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi, 

al societăţii Dibus SRL Galaţi, 

cu sediul în str. Egalităţii, bl. 

Egreta 2, ap.19, CUI 1643683 

şi J17/1146/1992. Îl declar nul. 

(269146) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 284/1964 din 15.02.1990, 

pe numele Dingă I. Tiţa, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 66, rândul 

3, locul 9, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (269154) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 40464/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Mocanu Toader 

şi Livia, apartament situat în car-

tier Micro 17, bloc A11, ap.50. Se 

declară nule. (269159) 

 • Societatea FORMAGIO 

MARKET S.R.L. CUI 25760885, 

J17/780/2009, prin lichidator 

EXPERT AM I.P.U.R.L. declară 

pierdut Certifi catul constatator 

nr.3268/02.02.2010. Se declara 

nul. (269164) 

• Pierdut contract de vânza-

re- cumpărare nr. 61853/1993, 

proces verbal de predare- pri-

mire al locuinţei şi adeverinţa 

de achitare integrală nr. 77/1996 

încheiat între S.C. LOCONFORT 

S.A. şi MATA ANDREI, aparta-

ment situat în cartier Micro 21, 

bloc E11, ap. 14. Se declară nule. 

(269149)

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000006
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

19

646  u Se naşte JOHN FLAMSTEED 
(m. 1719), astronom britanic. 
A organizat Observatorul de la 
Greenwich şi a realizat un catalog 
al stelelor.
1662  u Încetează din viaţă BLAISE 
PASCAL (n. 1623), matematician, 
fizician, filosof francez.
1871 u Se naşte ORVILLE WRIGHT 
(m. 1948), constructor de avioane, 
pilot american. În 1903, a reuşit 
primul zbor, iar în 1904, primul 
viraj în aer.
1891 u Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n. 1831), 
pictor, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1920  u Guvernul francez a decorat 
oraşul Bucureşti cu cea mai înaltă 
distincţie militară, „Crucea de 
Război“.
1931 u Încetează din viaţă 
ARISTIDES AGRAMONTE Y 
SIMONI (n. 1868), medic patolog 
şi bacteriolog american. În 1901, 
a descoperit rolul ţânţarului în 
transmiterea febrei tifoide.
1936 u Încetează din viaţă 
FEDERICO GARCIA LORCA (n. 
1898), scriitor spaniol.
1946  u Se naşte BILL CLINTON, om 
politic, al 42-lea preşedinte al SUA 
(1992-2001).
1960 u A fost lansat satelitul sovietic 
„Sputnik 5“, la bord cu celebrii câini 
experimentali Belka şi Strelka.
1986 u Este inaugurat podul rutier 
peste canalul Poarta Albă - Midia 
Năvodari.
1994 u Încetează din viaţă LINUS 
PAULING (n. 1901), chimist 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1954), cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1962).
1999 u Încetează din viaţă MIRCEA 
SÂNTIMBREANU (n. 1926), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.
2016  u Încetează din viaţă 
ADRIAN ENESCU (n. 1948), 
compozitor, orchestrator, 
instrumentist.

Andrei Ţugulea, 
„personalitate 
de referinţă 
a electrotehnicii 
româneşti“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Personalitate de referinţă 

a electrotehnicii românești, 

inginerul Andrei Ţugulea 

(născut, 19 august 1928) 

a urmat liceul 

la Iași și Râmnicu Vâlcea, apoi 

a absolvit, în 1951, Facultatea 

de Electrotehnică din București. 

În 1958, și-a susţinut teza de 

doctorat, devenind doctor 

inginer în specialitatea bazele 

teoretice ale electrotehnicii. 

Şi-a continuat specializarea 

în URSS (în 1963) și în Franţa 

(1971-1981), unde a efectuat 

stagii de cercetare.

A desfășurat activitate didac-
tică neîntreruptă la Institutul 
Politehnic București, trecând 
prin toate treptele ierarhice (de 
la asistent - 1951, la profesor - 
1968). A fost șef al Catedrei de 
Electrotehnică (1972-1976 și 
1986-1991) și decan al Facultății 
de Electrotehnică (1976-1984). A 
ocupat și funcții publice: adjunct 

la Ministerul Învățământului 
(1990), secretar de stat la Mi-
nisterul Învățământului și 
Științei (1990-1991), senator de 
Sibiu (1992-1996). După 1995, 
a condus ca director Departa-
mentul Științelor Inginerești 
cu predare în limbi străine (en-
gleză, franceză, germană) din 
cadrul Universității Politehnice 
București.

Activitatea sa științifi că s-a 
materializat în lucrări, elabo-
rate singur sau în colaborare, și 
s-a desfășurat la catedră, la In-
stitutul de Energetică al Acade-
miei Române și la Institutul de 
Geodinamică. Dintre lucrările 
care i-au asigurat un loc în is-
toria electrotehnicii românești, 
amintim: „Considerații asupra 
calculului circuitelor magnetice 
cu fi er“, „Câmpul electromagne-
tic cvasistaționar al conductelor 
rectilinii parcurse de curenți 
alternativi în prezența ecrane-
lor electromagnetice cilindri-
ce“, „Introducerea parametrilor 
tranzistorii în studiul circuitelor 
electrice lineare, având elemente 

nefi liforme și pierderi suplimen-
tare“, precum şi secțiunea de elec-
trotehnică a Lexicomului Tehnic 
Român.

A fost secretar de redacție 
al revistei „Electrotehnica“ şi 
redactor-șef adjunct la „Re-
vue Roumaine de Sciences 
Techniques“.

Este și autor al unor brevete 
de invenție, precum: Procedeu de 
reducere a pierderilor în fi er la ge-
neratoarele cu frecvență ridicată; 
Sistem de bare pentru curenți de 
șoc de mare intensitate; Sistem de 
alimentare electrică cu amorsare 
pirotehnică ș.a. A fost distins cu 
Premiul „Traian Vuia“ al Acade-
miei Române.

La 18 decembrie 1991, a fost 
ales membru corespondent, iar la 
29 ianuarie 1999, membru titu-
lar al Academiei Române. A fost 
secretar general al Academiei în 
perioada 1999 - 2002. A mai fost 
membru al Asociației Ingineri-
lor Electricieni și Electroniști 
Americani.

A încetat din viaţă pe 14 de-
cembrie 2017. .

carieră
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 26 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 17 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 59 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:13 am

apune

58:10 pm

meteo 19 august România & Europa 

Timişoara

27 1111

Cluj

23 1010

Bucureşti

27 1717

Galaţi

26 1515

Constanţa

26 2121

Braşov

21 88

Londra

21 1414

Paris

23 1717

Madrid

34 1717
Roma

32 2222

Chişinău

23 1616

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: ora  u

11,00  Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, 
„Un artist dunărean“, „Flori subterane din 
România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar azi multe stări de confuzie, 

bazate pe incertitudinea zilei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua aduce cheltuieli, 

evenimente neașteptate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este momentul să vă ocupaţi 

de afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astrele aduc provocări în materie 

de credinţe, concepţii asupra 

vieţii, atitudini şi comportamente 

ce pot fi  sancţionate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul ar fi  să mergeţi pe ceea ce 

vă dictează intuiţia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să evitaţi 

confruntările cu oamenii legii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să se accentueze 

difi cultăţile fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă concentraţi îndeosebi pe 

partea profesională a vieţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  indicat să acordaţi 

mai multă atenţie relaţiilor 

sentimentale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Norocul vă surâde din punct de 

vedere fi nanciar.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este de preferat să nu încheiaţi 

contracte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să intraţi în posesia unei 

sume mari de bani.

horoscop
19 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 AUGUST 

remember
Mircea Sântimbreanu (1926-1999)

Scriitor, traducător, publicist 
și scenarist, Mircea Sântimbrea-
nu s-a născut pe 7 ianuarie 1926, 
în localitatea Băița, județul Hu-
nedoara. A urmat cursurile Lice-
ului Ortodox din Brad (1935-1943), 
apoi pe cele ale Facultății de Drept 
(1943-1947) și ale Facultății de Fi-
losofi e (1944-1951), ambele din 
București. După absolvire a fost 
asistent universitar, profesor de 
liceu, director al Editurii „Alba-
tros“, director general al Consi-
liului Național al Cinematogra-
fi ei. A debutat în 1951, la radio 

și în presă, cu articole și proze 
scurte și editorial, în 1956, cu vo-
lumul de schițe „Cu și fără ghioz-
dan“. S-a dedicat literaturii pentru 
copii și tineret, scrierile sale fi ind 
pline de farmec și umor: „Micii 
noștri pictori“, „La telefon… telefo-
nul“, „Băiețelul de hârtie“, „Lângă 
groapa cu furnici“, „Recreația ma-
re“, „Caramele cu piper“, „Elefanți 
în rochițe“, „Să stăm de vorbă fără 
catalog“, „Melcul mincinos“, „Ma-
ma mamuților mahmuri“. A scris 
și piese pentru teatrul de păpuși. A 
colaborat cu revistele „Luminița“, 

„Cravata roșie“, „Cutezătorii“, 
„Contemporanul“ ș.a.

A încetat din viață pe 19 august 
1999. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

78 CM

143 CM

194 CM

+2 cm

+1 cm

+2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

200 CM

160 CM

141 CM

+2 cm

+2 cm

+3 cm

LEGĂTURĂ PERICULOASĂ 
TVR 2. ora 20:10, thriller, 2018, SUA

  Cu: Rosslyn Luke, Jackie Moore, Brandon Howell  u   Plăcut surprinsă 
de vizita Ginei, cea mai bună prietenă a ei din liceu, Katy Griggs acceptă invitaţia 
spontană într-o excursie, ca să depene împreună amintiri. Dar distracţia e de scurtă 
durată, mai ales după ce fetele se întâlnesc cu un individ suspect pe nume Ray, despre 
care Katy află cu surprindere că ar fi iubitul Ginei. În realitate, vizita prietenei a fost 
planificată în cele mai mici detalii, iar Katy nici nu bănuieşte ce coşmar o aşteaptă. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Chipurile României

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, Romania! (R)

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Pe limba dragostei

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Straja

2020, SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Răpirea

SUA, Thriller
01:30 Fără obligaţii (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 În puii mei

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 ROventura (R)

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:35 Casa din Toscana

Marea Britanie, Italia, 
Comedie

09:05 Maria, Regina României

Romania, Dramă
10:55 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
12:55 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă,
14:50 Fata Din Vale

SUA, Comedie, Muzical
16:30 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
18:10 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie
20:00 Sindromul Baumbacher

21:25 Q: În mijlocul furtunii

SUA, Documentar
22:25 Să luăm o pauză                       

cu Sam Jay

22:55 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
00:55 Rocky III

SUA, Dramă
02:35 Rocky IV

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Legătură periculoasă

SUA, Crimă, Thriller
21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 august

PRF PVL 000022
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Ori şcoală, 
ori nevastă!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
UN STROP DE VERS

ORIZONTAL: 3) Lac folosit la grunduire – Partea moale a unui frunct. 4) Afl ate u

în detenţie! – Firişoarele de la pleoape – Cută… la pantaloni! 5) Ceaun de 

fontă – Ţinut la mare înălţime. 6) Areal dat dracului -  Vers lipsit de conţinut! – 

Cută a feţei. 7) Are un apetit…! – Canadian Academy Accounting Association 

(siglă) – Scos în faţă! 8) Victorie la şah – Cui la potcoavă.

VERTICAL: 2) Micşorat în intensitate – Prinse la mijloc! 3) Cod aeroport u

Indonezia – Camarad fără inimă! – Zeci de sute. 4) Fructe roşii de pădure – 

China Academy of Telecommunication Research (siglă). 5) Apropiat nouă…

de la ţară – Aşezare sătească (fi g.). 6) Luat la mijloc! – Cea care ne cunună 

– Operat la cap! 7) Produs cosmetic pentru gene – Advisory Council on the 

Misuse of Drugs (siglă). 8) A apărea la discuţie – Prea în faţă! – Literă arabă.

Dicţionar: UOL, AIN. (Mihai Gherasim)u
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Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u CELMAIBOGA, LTUMESTECT, UNS, ROI, UO, MO, BON, ACM, E, AUL, 
PLED, SANTIER, AI, EPT, TX, ARN, RIIT, ANGEL, ALCAECANIU, CLECETSEEM.

sudoku

Dezlegarea jocului „Răutăcisme“ de ieri:
Orizontal: u

T, D, L, FEMURAL, MASINA, C, PALMATI, BARA, IAL, N, NA, ETNICI, AT, BRIO, EC, ALO, 
OARA, ARATOASA, V, IB, ASERVI, STINSE, IOD, ALEE, OTIE.
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VASILE GHICA 

1
- Nu te-ai gândit la sărmanul 
tău tată, când ai furat acest 
pardesiu?
- Ba da. M-am gândit că ar 
putea să-i fi e mare. 2

- Care este înţelesul 
cuvântului căsătorie?
- Tata mi-a spus că e 
condamnare, nu e cuvânt.

> Realitate. „Te-ai 
îndrăgostit vreodată, aşa, 
nebuneşte, de o fată?“, l-a 
întrebat Natalia Mateuţ pe Jean 
de la Craiova. „Păi, n-am avut 
timp să mă îndrăgostesc, că eu, 
în clasa a VIII-a, m-am însurat! 
A venit soacră-mea la şcoală şi a 
spus: ori nevasta, ori şcoala! Şi 
normal că am ales nevasta, că 
era perioada de însămânţare“, a 
răspuns manelistul. Lui Andrei 
Ştefănescu nu i-a venit să creadă: 
„Stai, mă, cum adică? Te-ai 
căsătorit în clasa a VIII-a? Eşti 
nebun? Păi, cum ai terminat 
şcoala?“. „Am mers în paralel 
aşa, până unde s-a mai putut“, 
a răspuns Jean de la Craiova. 
Scena se petrecea în direct 
la „Star Matinal e pe Val“, la 
Antena Stars, dar lui Andrei tot 
nu-i venea să creadă: „Deci tu în 
clasa a VIII-a te-ai însurat sau 
ţi-a dat-o, cum ar veni, dar n-ai 
făcut nunta...“/ „M-am dus să 
mă însor şi aveam matricolă pe 
umăr. Şi m-am însurat, ce vrei!“, 
a replicat Jean. Deci vorbim 
de vremurile de dinainte de 
Revoluţie. Iar Jean povestea că 
mai cânta şi pe la serbările de 
sfârşit de an şcolar, ba chiar a 
vrut să intre în UTC (Uniunea 
Tineretului Comunist - n.r.) 
că-i plăcea cum dădea Nicolae 
Ceauşescu din mână. Şi că a fost 
băiat muncitor şi îşi ajuta familia 
făcând curat într-un magazin, 
mergând şi la şcoală… Sincer, 
eu ştiam că doar pirandele sunt 
retrase de la şcoală pentru a fi  
neveste şi mame, dar uite că se 
poate şi invers… .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Crumble 
cu căpşuni 
şi migdale

INGREDIENTE. 500 g căpşuni, 50 g 

zahăr, 70 g migdale, esenţă de vanilie; pentru aluat: 

110 g făină, 70 g zahăr, 100 g fulgi de migdale, 75 g unt 

foarte rece;

PREPARARE.  În şase vase ceramice mici 

se pun căpşunile tăiate cubuleţe, zahărul, migdalele 

tocate şi esenţa de vanilie. Apoi se face aluatul: într-un 

bol se amestecă făina cu zahărul. Se adaugă untul tăiat 

cubuleţe. Se amestecă cu o furculiţă. Aluatul trebuie 

să fi e o masă similară cu nisipul ud. Se adaugă fulgii 

de migdale şi se amestecă. Aluatul se repartizează în 

cele şase vase, fără a-l îndesa. Se coace pentru 35 de 

minute. Se serveşte cu îngheţată deasupra. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Strânsă 
ghem

...

Un soţ 
încurcat!

Dă bine 
în scris

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, afl aţi două  u

versuri din „Anii vieţii” de Lucian Blaga)

„În spaţiu tainic,fără mărturie,

Mă alesei,cândva,făptură vie.

………………………………….
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FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. O femeie, 

în vârstă de 51 de ani, a fost lovită 

pe trecerea de pietoni, pe strada 

Traian din Galaţi, de un autoturism 

condus de un bărbat în vârstă de 

74 de ani. > pag. 05

TICHETELE DE MASĂ 

ŞI DE CREŞĂ S-AR 

PUTEA MAJORA
PROPUNERI. Ministerul 

Muncii şi Protecţiei Sociale şi Ministerul 

Finanţelor pregătesc majorarea valorii 

tichetelor de masă şi a tichetelor de 

creşă, începând din octombrie 2021˝. 

> pag. 07

„Câini
pentru Oameni“

Asociaţia Animal Society vă dă 
întâlnire joi, 19 august 2021, de la 
ora 18,45, pe Faleza Inferioară, la 
foișorul albastru, pentru al doilea 
eveniment cu şi despre prieteni ade-
văraţi şi familii fericite. Organizat 
de echipa „Câini pentru Oameni”, 
cu sprijinul Asociației „Ajutați-l pe 
Lăbuș” și al Primăriei municipiu-
lui Galați, scopul evenimentului 
este de a oferi gălățenilor distracție 
responsabilă și o responsabilizare 
distractivă. Organizatorii anunţă 
concursuri cu premii, tombola se-
rii - foarte apreciată în cadrul eve-
nimentului cu aceeași temă din 
luna iunie - relaxare din belșug și 
multe surprize! Acţiunea este pet-

friendly și kid-friendly, prin urma-
re, animalele de companie şi copiii 
sunt aşteptaţi cu drag. Aşa cum aţi 
putut afl a din ziarul „Viaţa libe-
ră”, pe 28 iunie 2021, peste 150 de 
gălățeni au petrecut o seară plină 
de ener gie, cu tombole, con cursuri, 
sur prize și multă distracție în 
Grădina Publică, la evenimentul 
orga nizat de echipa „Câini pen-
tru Oameni“. Înconjurați de copii 
creativi, Max, Bumi, Tazz şi Luna 
au oferit demonstrații de agilita-
te, afecțiune necondiționată și au 
aju tat, totodată, la adopția unei 
cățelușe rezidente a adăpostului 
„Ajutați-l pe Lăbuș”.   . Anca 

Melinte

LA FOIŞORUL DE PE FALEZĂ  . EVENIMENT

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Exclusiv pe pagina de Face-
book, Primăria municipiului 
Galați informează că, timp de 
trei zile, mai exact de ieri, mier-
curi, 18 august și până vineri, 
20 august, trafi cul rutier va fi  

închis în intersecția străzii 1 De-
cembrie 1918 cu strada Tecuci.

Conform aceleiași surse, mă-
sura se impune pentru executa-
rea lucrărilor de asfaltare din 
proiectul „Modernizare linii de 
tramvai și carosabil pe străzile 
Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918”. . 

lucrări 
Alte restricţii de trafi c în oraş

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

32  joi

16 - 21 august 2021

PRF PVL 000028

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 august 2021

32

PRF PVL 000027
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